México contemporáneo, se trata de la ciudad que alberga la sede de los 

tres poderes estatales, con una población de acuerdo al último censo de 

población y vivienda efectuado en el año 2020 por el Instituto Nacional de 

Estadística y Geografía de 1,385,629 (Un millón, trescientas ochenta y cinco 

mil, seiscientas veintinueve personas) a razón del 48. l % hombres y 51.9% 

mujeres2
, y adherida a un área metropolitana que concentra 

prácticamente el 70% de la población total de la entidad, por lo tanto las 

problemáticas colectivas que aquejan a sus habitantes son complejas y en

[...]

también lo es que mantiene un inobjetable liderazgo en el tema económico 

y cultural, seguimos siendo la cara del Estado de Jalisco hacia el exterior, por 

lo tanto es prioritario repoblar nuestro municipio, considerando que 5 años 

atrás del último ejercicio censual, Guadalajara tenia una población de 

1,460,148 (Un millón, cuatrocientos sesenta mil, ciento cuarenta y ocho 

personas)3, es decir, se configuró una disminución porcentual del 5 %, lo cual 

trae aparejadas consecuencias nocivas para el bienestar general, pues una 

gran cantidad de personas no radican en el municipio pero mantienen su 

centro de trabajo o unidad económica en el mismo, luego entonces el